« elegerunt Benedictum Biliternensem episcopum, pontifìcem,

« et, data pecunia maxima, pars romanorum populo ei fideli-

« tatem fecerunt, simul comites qui circa Urbem erant, scilicet

« Girardo Raynerii filio comes Galerie, et Albericus (?) comes

« Tusculanense et filii Crescentii de Monticelly ». Il tuscolano

Alberico III, però, a questo tempo era già morto, e il fattore

principale dello scisma fu certamente il figlio Gregorio II. Per
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ciò udito, rallentò il viaggio e inviò danaro a Leone di

Benedetto Cristiano e agli altri suoi partigiani, per opera

dei quali e specialmente dei Trasteverini, capitanati da

Giovanni Tinioso, da lui eletto prefetto in luogo del-

l'espulso Pietro della regione di Castel S. Angelo,

costrinse Benedetto X a uscire di città e a rifugiarsi

nel castello di Passarano, tenuto allora da Rege-

tello, figlio del fu prefetto Crescenzio, e fece proclamare

e consecrare (24 gennaio 1059) i^ suo candidato col

nome di Nicolò II (i).

Il nuovo pontefice spedì subito milizie a Passarano

per impadronirsi del suo competitore; ma questi di

nascosto e nel cuor della notte riparò a Galeria presso

il conte Gerardo, contro il quale mossero presto le

soldatesche pontificie, che, rinforzate da quelle di

ciò che riguarda Crescenzio di Monticelli, costui fu certamente

il figlio di Oddone di Ottaviano e di Rogata; e i figli di lui,

Oddone, Giovanni e Ottaviano, il primo de' quali nel Reg.

Far/, doc. 926, dell'anno 1062, è detto « habitator in Castello,

qui vocatur Monticelli ».

(i) Op. e 1. cit. « Tunc Ildibrandus, hoc audito, paulum in

« itinere substitit et misit pecunyam a Leoni de Benedicto Chri-

« stiano et ceteri qui erant de eadem coniuratione ; et divisus

« est Romanum populum, et ceperunt inter se acriter pugnare

« Ildibrandus cum suo electo pontifice et cum sua coniuratione

« tulerunt prefecturam Petro prefecto de regione sancti Angeli

« et ordinaverunt Johannem Tignosum Transtiberinum pre-

« fectum Ad ultimum superati sunt qui ex parte Bene-

« dicti pontifici erant, ita ut dictus pontifex, egressus de pa-

« triarchio Lateranensi, perrexit ad castrum passerani, apud

« Regem qui erat filius Crescentii prefecti Ildibrandus sub-

« diaconus, cum suo electo pontifice, perrexerunt ad patriarchium

« Lateranensem et ordinaverunt pontificem, cui posuerunt no-

« men Nicolaus et dederunt pecuniam ». Il castello dì Passerano

sorgeva e sorge ancora tra Tivoli e Palestrina, a diciotto miglia